济宁市发电

发电单位  中共济宁市委组织部               签批：孔凡萍
	等级 特急·明电    济组明电〔2017〕19号     宁机发260号

关于认真学习贯彻省第十一次党代会精神

推进“两学一做”学习教育常态化制度化的
通  知
各县（市、区）党委组织部，济宁市高新区、太白湖新区、济宁经济技术开发区党工委组织（人事）部，曲阜文化建设示范区党工委，市委各部委、市政府各部门、各人民团体组织（人事）部（科），各大企业、各高等院校党委组织部：
为深入学习贯彻省第十一次党代会精神，引导广大基层党组织和党员把思想和行动统一到大会精神上来，把智慧和力量凝聚到实现大会确定的目标任务上来，切实掀起“建过硬支部、做合格党员、当干事先锋”的新热潮，根据市委要求，现就认真学习贯彻省第十一次党代会精神，推进“两学一做”学习教育常态化制度化，作如下通知：
一要认真组织开展专题学习研讨，做到入脑入心。要把认真学习贯彻省第十一次党代会精神，作为当前和今后一个时期的重要政治任务，作为“两学一做”学习教育的重要内容，周密部署，精心组织，迅速掀起学习贯彻的热潮。要以党支部为单位，制定具体学习贯彻方案，单列专题开展学习研讨。要原原本本学、联系实际学、带着问题学，深入学习领会和把握省党代会精神的实质，深刻认识省党代会召开的重大意义，深刻认识省委旗帜鲜明讲政治的坚定态度，深刻认识省委对未来五年工作的新要求、新部署，做到学而信、学而思、学而行。各级党委（党组）要以理论学习中心组学习等形式，带头开展集中学习研讨。各级党员领导干部要带头以普通党员身份，参加所在支部的学习研讨，充分发挥示范带动作用。机关、企事业、农村、学校、社区等单位要结合实际，探索建立开放式学习制度，利用多种形式组织好学习。要发挥好党校、农村干部学校、教育基地等阵地作用，为基层党员作专题讲座、辅导报告。利用“两微一端”等载体和大喇叭播报、宣传册、“口袋书”、微党课等方法，加深基层党员对省党代会精神的理解，把学习贯彻不断引向深入。
二要扎实推进学做结合，做到知行合一。要结合“建过硬支部、做合格党员、当干事先锋”，组织广大基层党组织和党员把学习省党代会精神焕发出的热情，投入到推动我市经济社会发展中去。要按照“走在前列”的目标定位，对照省党代会提出的新目标、新要求，深入查摆自身存在的突出问题。党员、干部要重点查摆政治站位不高、大局意识不强、工作作风不优、干事创业精神欠缺等问题，党组织要重点查摆功能弱化、运行不畅、作用发挥不到位、软弱涣散等问题，党员要重点查摆不在组织、不像党员、不起作用、不守规矩等问题，列出问题清单，建立整改台账，立行立改，即知即改。要以迎接党的十九大胜利召开、庆“七一”等为契机，有针对性地组织开展主题实践活动，引导各级党组织和党员切实发挥先锋模范作用。要紧密联系我市改革发展实际，联系本地本部门工作实际，联系广大党员干部群众思想实际，坚持学以致用、用以促学，把省党代会精神落实到党的建设和经济社会发展的各领域、各方面，为实现我市全面建成小康社会、全面转型振兴做出积极贡献。
三要抓实过硬支部建设，做到夯实基础。要按照省党代会精神要求，牢固树立抓好党建是最大政绩的理念,严格落实管党治党的主体责任、监督责任，推动全面从严治党向纵深发展。要坚持“党的一切工作到支部”，以开展“基层党建规范提升年”等活动为契机，加强过硬支部建设，推动组织生活的常态化、经常化，切实使党支部真正成为教育党员的学校、团结群众的核心、攻坚克难的堡垒。党员领导干部所在支部，要以加强政治学习、查摆整改问题、纯粹党内关系等8个方面“作示范、过得硬”为标准，带头建设示范过硬支部。要坚持把扩大党的组织覆盖和工作覆盖作为建设过硬支部的重要内容，指导基层党组织健全并落实各项工作制度，进一步夯实基础、打造亮点、彰显特色、树立品牌，深化拓展“基层党组织服务能力提升工程”。在农村，要积极推动基层党建示范区创建工作，每个县（市、区）每年打造2-3个党建示范区，做到“一区一特色、一村一品牌”。实施“治病清零”行动，下大力气整顿软弱涣散基层党组织。在城市社区，要落实好全市城市街道、社区区域化党建工作现场会精神，全面推行街道“大工委”、社区“大党委”管理体制，构建区域化党建新格局。在非公有制经济组织和社会组织，要实施好“红帆领航”行动，努力打造 “两新”组织党建工作示范点。在机关单位，要落实王艺华同志在全市机关党建工作座谈会上的讲话精神，实施好机关党支部规范化建设“三年行动计划”和“三百工程”（百个支部做标杆、百个党建品牌做引领、百个服务窗口做示范），解决“灯下黑”问题。在国有企业，要落实国有企业“四规范”计划（组织规范、管理规范、制度规范、活动规范），提升国有企业党建水平，推动各领域基层党建工作全面进步、全面过硬。
四要强化工作督导检查，做到落实到位。要加大工作督导检查力度，坚持“一竿子插到底”，聚焦支部开展抽查检查。市“两学一做”学习教育协调小组近期将组织开展集中督导检查，重点对市级党员领导干部和各县（市、区）、功能区、市直部门单位主要负责同志所在支部的学习教育情况进行实地督导检查，其中将省党代会精神的学习贯彻情况以及党员领导干部以普通党员身份参加支部组织生活情况、查摆整改问题情况和结合实际开展主题实践活动等作为重点内容，通过督导检查促进工作落实。各级党委（党组）也要抓住“关键少数”、抓实基层支部，开展督导检查。对工作不到位的，要及时约谈提醒，对工作落实不力、搞形式走过场的，要严肃批评、追责问责。
中共济宁市委组织部

2017年6月18日

PAGE
1